

Optymizm na konferencji rozbrojeniowej

Niebezpieczne złudzenia zagrażają pokojowi.

GENEWA, 23.5. W kołach konferencji rozbrojeniowej po okresie czarnego niemiłego pesymizmu znów daleko idące zmiany nastrojów i silny powiew optymizmu.

NIEBEZPIECZNA USTĘPLIWOŚĆ.

Jak słusznie stwierdza „Journal de Geneve”, hurza mitów, a także z rozjęszenia się groźnych chmur, które jeszcze tydzień temu wisiały nad konferencją rozbrojeniową, staje się przyczyną nadmiernej i wysoce niebezpiecznej ustępliwości w stosunku do żądań niemieckich. Wyrazem tego były wczorajsza uchwała Komisji efektów, na której, po dłuższej dyskusji, odrzucono 8 głosami przeciw 6 francuski wniosek o stwierdzenie wojskowego charakteru niemieckiej polacji pomocniczej i o zaliczenie jej do niemieckich sił zbrojnych.

POHOPNE ZAUFANIE.

Przeciwnicy tego wniosku, którzy jak naprzkład Anglia, wypowiedzieli się za nim, na poprzednim posiedzeniu Komisji wyrażali swą zmianę zapowiedzią Hitlera, że oddziały te będą zlikwidowane do końca bieżącego roku. Przedstawiciel Francji, p. Lucien, niezadowolony tą porażką, postawił ten sam wniosek w Komisji głównej, zwołanej przystępnie zwołania wojskowego charakteru niemieckiej policji pomocniczej i kolejowej.

DEKLARACJA DAVISA.

GENEWA, 23.5. Największą sensację dnia wczorajszego stanowiła deklaracja przedstawiciela Ameryki, Normana Davisa, która miała sprzecyżować zasady o-

rzędzą prezydenta Roosevelta. Deklaracja, złożona na posiedzeniu głównej Komisji, zawiera 4 punkty: 1) Rząd amerykański zobowiązuje się ogro-

„Należy skończyć z farsą genewską”

Krytyczne głosy prasy francuskiej.

PARYZ, 23.5. Wczorajsza deklaracja Normana Davisa w Genewie jest przedmiotem żywych komentarzy ze strony prasy francuskiej.

„Journal” podkreśla, że deklaracja ta otworzyła nowy tom wszystkim, którzy ludzili się, że Ameryka przyjdzie z pomocą w razie naruszenia pokoju. Ś. Ś. Zjeżd, nie chcą rezygnować ze swobody działania i zaciągają konkretnych zobowiązań w dziedzinie sankcyj przeciwko napastnikowi.

Gustaw Herve występuje ostro na łamach „Victoire” przeciwko Dawisowi i

niechęć swe zbrojenia w tym samym słowniku, co i inne państwa, przezem wszystkim narody do ograniczenia na wzór zbrojeń do norm, przewidzianych

„Należy skończyć pisze Herve, z farsą genewską, która łatwo może przekształcić się w tragedję.

Zbliżona do Herwota „Ere Nouvelle” stwierdza, że delegacja francuska winna odrzucić dyskusję w sprawie materiału wojennego i powiadzić w tym, że istotnie rozbrojenie jest uzależnione od konkretnych gwarancji bezpieczeństwa. Dziennik odrzuca stanowczą postulat równości zbrojeń morskich z Włochami.

w traktatach pokojowych. Powołując rozbrajanie się winno być dokonywane etapami. 2) W sprawie zabezpieczenia pokoju Ameryka gotowa będzie wraz z innymi mocarstwami brać udział w obradach nad ustaleniem napastnika, rząd amerykański zobowiązuje się wstrzymać od wszelkich czynności, któreby krepowały akcje innych mocarstw przeciwko państwu, naruszającym pokój. 3) Rząd Stanów Zjednoczonych zgadza się na stałą kontrolę zbrojeń i 4) Dzieło rozbrojenia musi być zaczęte niezwłocznie.

„MAJOWY DESZCZYK” Z „WIELKIEJ CHMURY”.

Deklaracja powyższa nie wywołała zbyt wielkiego entuzjazmu. Oceniają ją jako bardzo ostrożnie zaangażowane się Ameryki w sprawy europejskie, przyczem złośliwi określają ją jako „drobniaکی deszcyk majowy”, który spadł z „wielkiej chmury”, jaka była opłazde Roosevelta.

Deklaracja ta jest oceniana jako znaczna niebezpieczeństwa w razie złej woli delegacji niemieckiej, która w opinii się o dostowny jej tekst, bez wniknięcia w jej głębsze intencje, może opierać się przy swoich żądaniach, w sprawie zniesienia t. zw. broni napastniczej w innych państwach, bez poruszenia stanu zbrojeń Niemiec.

Oficjalny entuzjazm w Londynie.

LONDYN, 23.5. Dzisiejsza prasa uważa deklarację Davisa i oficjnie przez delegację niemiecką swych poprawek, jako punkt zwrotny obrad konferencji rozbrojeniowej.

„Times” twierdzi, że deklaracja Davisa jest najważniejszym oświadczeniem, złożonym dotychczas na konferencji rozbrojeniowej. Davis wyraził gotowość złożyć udziału przez Amerykę w wypadkach obradach w razie zagrożenia poko-

ju Ś. Zjeżd, idą jednak dalej i rezygnują z nieustopijnego stanowiska w sprawie wolności móz i ścisłej neutralności. Znamia to ukłowy sankcje przeciwko napastnikowi, który naruszy pakt Kelloga lub inny układ gwarantujący. Zgoda Ameryki na kontrolę zbrojeń jest uwzględnieniem postulatów szeregu państw a w pierwszym rzędzie Francji, która widzi w niej jedną z najpoważniejszych gwarancji bezpieczeństwa.

Wybór rektorów

WARSAWA, 23.5 (Tel. wł.). Rektorem uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie został wybrany prof. M. Chłan-tacz.

Rektorem uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie prof. Stanisław.

Akcja pomocy

POSZKODOWANYM ŻYDOM NIEMIECKIM.

NOWY JORK, 23.5. „Joint Distribution Committee” rozpoczął zakrojona na szeroką skalę kampanję w celu zebrania funduszu 2 milionów dolarów, które będą przeznaczone na pomoc dla żydów niemieckich.

Jednocześnie prowadzona jest przez „American Jewish Congress” równoległa akcja zbierania pieniędzy na fundusz obrony praw żydowskich.

Fundusz ten ma wynieść półtora miliona dolarów.

Na warszawskim ratuszu MAJĄ ZAJŚĆ ZMIANY.

WARSAWA, 23.5 (Tel. wł.). Warszawa Rada miejska, zwołana na posiedzenie po wprowadzeniu nowej ustawy samorządowej 13 lipca. Możliwe, że zostanie również rozwiązany Magistrat i mianowany będzie komisarz. Mówi się o p. Jaroszewiczu, wicemarsz. Boguckim, b. min. Jaroszyńskim, sen. Wyrostku.

Przeszkolenie rolnicze żydów NA FERMACH W POLSCE.

WARSAWA, 23.5. Żydowskie piernia donoszą, że w Warszawie bawi akwizator polityczny światowej organizacji żydów zachowawczych „Aguda”, p. H. A. Goodman, członek związku żydowskich gmin w Anglii, t. zw. „Board of Deputies”. P. Goodman był przyjęty przez wiceministra spraw zagranicznych hr. Szembeka oraz senatora ks. Lubomirskiego. Wyraził on podziękowanie za intencję światowej organizacji żydów polskiemu za opiekę, okazaną przez władze polskie obywatelom polskim — żydom w Niemczech.

P. Goodman, jak słychać, zabiega o uzyskanie aprobaty rządu polskiego na wyszkolenie w Polsce grupy młodych żydów niemieckich w liczbie do 1000 osób — na fermach rolniczych żydowskich w Polsce, skąd młodzieży tej mają się udać do Palestyny. Okres przeszkolenia ich w Polsce byłby bardzo krótki.

Ponadto chciałaby „Aguda” pozyskać poparcie rządu polskiego dla inicjatyw tej organizacji w kierunku osiedlenia na roli we Francji południowej kilku tysięcy żydów obywateli polskości, którzy przybywają obecnie w szeregu krajów europejskich, a których prawo pobytu w tych krajach niebawem wygaśnie.

ARESZTOWANIE W BRZOSZOWIE PODEJRZANEGO O ZABOJSTWO S. P. CHUDZIKA.

WARSAWA, 23.5 (Tel. wł.). W Brzozowie aresztowano Romana Jajkę, niższego urzędnika miejskiej kasy komunalnej, lat 28. Aresztowanie to nastąpiło

jako wynik dochodzenia o zabójstwo s. p. Chudzika. W śladzie zdrowia mjr. Owoca nastąpiła znaczna poprawa.

UKŁAD POKOJOWY CHIŃSKO-JAPONSKI.

LONDYN, 23.5 (Tel. wł.). Reuter donosi, że dziś został zawarty tymczasowy układ pokojowy między Chinami a Japonią.

W układzie tym wojska chińskie mają zapewnienie bezpieczeństwa w wycofaniu wojsk z Pekinu. Pekin będzie zajęty przez wojska japońskie w ciągu

trzech dni. W Pekinie przebywa specjalna wojskowa ochrona, która będzie broniła placówek dyplomatycznych, wapiłwa bowiem jest treścią, by Japończycy zebrali te wojska, aby ochronić te placówki na wypadek chińskich ruchów rewolucyjnych.

Start zawodników w meetingu lotniczym.

WARSAWA, 23.5. Dziś z lotniska mokotowskiego wystartowała pierwsza grupa zawodników, biorących udział w zlotach gwiazdystów.

Jako pierwszy startował o godzinie 12 w południe p. Biesiecki na „RWD-5” w kierunku Bydgoszczy, następnie prof. Pruszkowski na „Mothie” w kierunku Katowic, p. Przysiecki na „JD-2” w kierunku Płocka, p. Chorzewski w kierunku Lwowa i p. Jaroszewski na „Mothie” w kierunku Krakowa.

Jedną z załóg czechoskiej, biorąca udział w zlocie, uległa wczoraj wypadkowi w Katowicach. O godz. 2 m. 20 popoł. przybyli do Katowic z Pragi Czeskiej pilot Kotjęc Krc i mechanik Jarosław Nikodyn na samolocie OKMOC typu Walter. Gdy wkrótce polecą o godz. 3.16 lotni-

cy startowali w drogę do Warszawy, skutkiem silnego wiatru zwiolenka za stłabą zepchnięcia z linii startu i wyrzucili się do góry kołami, przyczem uszkodzeniu uległo podwozie, smiętom, górne skrzydło, statecznik i ster kierunkowy. Obaj lotnicy odnieśli lekkie obrażenia.

Lotnicy przelocowali w Katowicach. Oświadczyli oni, że po naprawie samolotu wyznaczą natychmiast w dalszą drogę. Do Warszawy nadszedł dziś wiadomość, że w meetingu wezmą udział delegacje jugosławijskiej Serdio Gradzkiej i Ivan Mrak z Zagrzebia na samolocie Moth.

Ponadto do Warszawy przybędzie z Bratysławy Folker 10-osobowy z oficjalną delegacją łamciwego Aeroklubu.



BENITO MUSSOLINI.

